
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 18 settembre 2023, n. 486 
DD. n. 514 del 21.09.21. Modifica scadenza contrattuale dell'''Affidamento diretto, in adesione 
alla Convenzione Consip denominata "Buoni pasto ed. 9'' - ID 2092 - Lotto 2, del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici alla Day Ristoservice S.p.A., CIG 
derivato 89030759E7.'' 
 
 

 

ATTO DD 486/A1006E/2023 DEL 18/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  DD. n. 514 del 21.09.21. Modifica scadenza contrattuale dell’“Affidamento diretto, 

in adesione alla Convenzione Consip denominata "Buoni pasto ed. 9” – ID 2092 – 
Lotto 2, del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici alla Day 
Ristoservice S.p.A., CIG derivato 89030759E7.” 
 

Premesso che:  
 
- con propria determinazione n. 514 del 21.09.2021 si è proceduto all’adesione alla convenzione 
Consip denominata “Buoni pasto 9” – ID 2092 – Lotto 2, CIG 7990040597, per l’affidamento del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, al fine 
di assicurare la continuità del medesimo servizio a favore del personale dipendente che presta 
servizio presso gli uffici del territorio piemontese;  
 
Rilevato che:  
 
- la Convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. tra Consip 
S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A., denominata “Buoni Pasto 9 – Lotto 2” per il servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per un importo complessivo di Euro 5.522.400,00 Iva 4% 
compresa, per la durata di mesi 24 dalla data di adesione (21/09/2021); 
 
- il valore dell’affidamento, per il periodo di operatività pari a 24 mesi, decorrenti dalla data di 
emissione dell’ordine di acquisto, è stato stimato dal fabbisogno di nr. 900.000 buoni pasto;  
 
Preso atto che: 
 
-la nuova convenzione per il servizio di cui all’oggetto denominata “Accordo Quadro Buoni Pasto 
10 – Lotto 2”, è stata aggiudicata provvisoriamente in data 05/04/2023 alla ditta Day Ristoservice 
S.p.A., fornitore attuale di codesta Amministrazione, ma al momento non è ancora attiva.  
 



 

- sul portale Consip è presente altresì la convenzione Buoni Pasto 9 - Lotto Accessorio 13 (Nord 
Italia), aggiudicato alla ditta EP S.p.A., al quale le amministrazioni hanno facoltà e non obbligo, di 
aderire nell’ipotesi in cui il plafon della convenzione in essere non avesse capienza necessaria.  
 
Rilevato che lo sconto applicato dalla ditta EP S.p.A. nella convenzione Buoni Pasto 9 nel Lotto 
Accessorio 13 (Nord Italia) risulta essere del 15,50%, quindi meno vantaggioso rispetto allo sconto 
effettuato con l’ordine n. 6348220 del 22/09/2021 dalla ditta Day Ristoservice S.p.A. pari al 
15,75% sul prezzo del ticket; 
 
Considerato che  
-attualmente la ditta Day Ristoservice S.p.A. ha una rete di locali già convenzionati in Torino e 
provincia pari a 1567, mentre quelli della ditta EP S.p.A. sono pari a 397;  
 
-l’adesione alla convenzione Buoni Pasto 9 il Lotto Accessorio 13 (Nord Italia) comporterebbe la 
sostituzione di tutte le card mensa per i dipendenti della Regione Piemonte; 
 
Valutato che la Convenzione a cui si è aderito con la Determinazione DD n. 514 del 21/09/2021, 
aggiudicata alla Day Ristoservice S.p.A., denominata “Buoni Pasto 9 – Lotto 2, scadrebbe il 
21.09.2023 (durata 24 mesi dalla data di adesione, 22.09.2021) ma che oggi i buoni ordinati (n. 
900.000) non sono stati utilizzati interamente, si rende opportuno confermare la validità dei 
medesimi, prendendo atto con mail Prot. n. 35191 del 08.09.23, dello slittamento naturale della 
scadenza del contratto.  
 
Stabilito che con il presente provvedimento, per tutte le motivazioni succitate ed in considerazione 
della convenienza economica per codesta Amministrazione, si intende procedere allo slittamento del 
contratto, nelle more dell’attivazione del lotto 2 della gara BP10 Consip, fino alla disponibilità dei 
buoni pasto prenotati con l’ordinativo n. 6348220 del 22/09/2021.  
 
Acquisita per le vie brevi la disponibilità dell’attuale fornitore DAY RISTOSERVICE a fornire 
buoni pasto fino all’attivazione della Convenzione BP 10 alle medesime condizioni contrattuali 
attuali e mantenendo le attuali CARD in dotazione al personale;  
 
Per l’Amministrazione il protrarsi del tempo contrattuale, non comporta maggiori oneri finanziari in 
quanto sono sufficienti i fondi prenotati con la Determinazione DD n. 514 del 21/09/2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato in conformità con gli indirizzi in materia, attestata la regolarità 
amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.L. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• '' Visti gli artt. art. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 e s.m.i.; 



 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• L.R. n. 5 del 24 aprile 2023, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (legge di stabilità regionale 2023); 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• L.R. n. 14 del 31.07.23 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025".; 
 

DETERMINA  
 
1. Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, lo 
slittamento della scadenza del contratto in essere con la ditta Day Ristoservice S.p.A. – Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, 11- 40127 Bologna - P. IVA 03543000370, stipulato in data 
22/09/2021 mediante l’adesione alla convenzione Consip Buoni Pasto 9 – Lotto 2 per il sevizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta modificazione agli impegni di spesa già 
assunti con la citata Determinazione n. 514 del 21/09/2021 finanziati con mezzi di bilancio; 



 

 
3. Di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b) del D.Lgs.33/2013 s.m.i.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


